绿盟科技大学负责公司员工内部培训工作。目前绿盟科技大学拥有讲师325人，累计已开设课程数量累计1304门，2016

年新开课程52门；2016年培训总课时427.5小时，参训人次达3935余人次。同时，公司重视员工与外部的沟通与交流，支持

员工参加多次行业内技术峰会、培训大会，促使员工不断拓宽思路、积极创新。

4、公司积极承担信息安全行业人才培养责任。公司与暨南大学、重庆大学等大学建立长期合作关系，为广大在校生提

供实践交流平台。2016年，公司在北京理工大学、华中科技大学、西北工业大学、西安交通大学、电子科技大学、东北大学、

重庆邮电大学等23所高校举办了23场校园专场宣讲会。2016年，公司招聘录用高校应届毕业生197人。

   5、2016年，公司员工继续参加由中国扶贫基金会发起主办的“善行者”公益徒步活动。员工自发组织一支100公里队伍

参赛，并在公司内部展开义捐义卖活动和组织善行分享会，合计筹得25069.34元善款。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2017年1月19日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）核发的《关于核准北京神州绿盟信息

安全科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕52号），核准公司非公开发行不超过2,600万股新股。

截止目前公司非公开发行股票工作已结束，本次发行2600万股新股，发行价格30.34元，具体详见公司刊登在巨潮资讯网的

相关公告。

2、经公司第二届董事会第四十二次会议审议通过了《关于为绿盟科技（香港）有限公司提供内保外贷的议案》。公司

向厦门国际银行股份有限公司北京分行申请备用信用证，并由厦门国际银行股份有限公司北京分行向澳门国际银行股份有限

公司开立累计不超过16,000万元人民币的备用信用证，再由澳门国际银行股份有限公司向公司全资子公司绿盟科技（香港）

有限公司发放累计不超过2,000万美元的贷款。本次申请提供的总额不超过16,000万元人民币由本公司直接向厦门国际银行股

份有限公司北京分行缴纳等额保证金作为质押担保。担保有效期为自融资事项发生之日起两年。

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 255,932,242 71.07%   -13,899,175 -13,899,175 242,033,067 65.02%

3、其他内资持股 180,313,122 50.07%   -13,918,175 -13,918,175 166,394,947 44.70%

其中：境内法人持股 83,509,497 23.19%   -18,383,245 -18,383,245 65,126,252 17.49%

   境内自然人持股 96,803,625 26.88%   4,465,070 4,465,070 101,268,695 27.20%

4、外资持股 75,619,120 21.00%   19,000 19,000 75,638,120 20.32%

其中：境外法人持股 75,619,120 21.00%   0 0 75,619,120 20.31%

   境外自然人持股   19,000 19,000 19,000 0.01%

二、无限售条件股份 104,166,044 28.93%   26,066,699 26,066,699 130,232,743 34.98%

1、人民币普通股 104,166,044 28.93%   26,066,699 26,066,699 130,232,743 34.98%

三、股份总数 360,098,286 100.00%   12,167,524 12,167,524 372,265,810 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司向2015年第一期限制性股票激励计划激励对象授予3,936,000股限制性股票。公司总股本增加3,936,000

股，全部为有限售条件股份。

2、报告期内，公司完成回购注销限制性股票合计330,600股。公司总股本减少330,600股，有限售条件股份减少330,600

股。

3、报告期内，公司向2016年限制性股票激励计划激励对象授予7,219,500股限制性股票。公司总股本增加7,219,500股，

全部为有限售条件股份。

   4、报告期内，公司股票期权激励对象行权数量合计1,347,024股。其中高级管理人员黄一玲、赵粮行权合计30,000股，

高管行权股份按照高管持股规定锁定75%，即22,500股。

   5、报告期内，公司首发前限售股份13,535,280股解除限售，重大资产重组定向增发股份解除限售11,135,795股。

   6、报告期内，公司离任高级管理人员离职满6个月，增加无限售条件股份62,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

同“股份变动”的原因

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

同“股份变动”的原因

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响